Протокол № 92
заседания Учёного совета
факультета права НИУ ВШЭ
от 22 декабря 2015 года
Повестка дня:
1. Об утверждении результатов электронного голосования Ученого совета факультета права (С.А. Маркунцов)

2. Об изменении состава Ученого совета факультета права (Е.Н. Салыгин)
3. О новеллах регулирования учебного процесса (В.В. Старженецкий, И.Н. Кареба, М.О. Жернова)
4. О рекомендации научного руководства аспирантами (Е.Н. Салыгин)
5. О рекомендации к утверждению и об утверждении тем диссертационных исследований (С.А. Маркунцов)

6. Разное (С.А. Маркунцов)

	I СЛУШАЛИ:

	Ученого секретаря Ученого совета факультета права С.А. Маркунцова об утверждении результатов электронного голосования Ученого совета факультета права, проводимого 30 ноября 2015 г. по вопросу рекомендации включения в группу высокого профессионального кадрового потенциала (кадровый резерв) на 2016 г.
(вопрос М.А. Краснов).

	ПОСТАНОВИЛИ:
	Утвердить следующие результаты электронного голосования Ученого совета факультета права по вопросу рекомендации включения в группу высокого профессионального кадрового потенциала (кадровый резерв) на 2016 г.:
рекомендовать включить в группу высокого профессионального (кадровый резерв) на 2016 г. следующих лиц:
1. Бражник Татьяна Алексеевна (категория "Новые исследователи")
Единогласно.
2. Долотов Руслан Олегович (категория "Новые преподаватели")
Единогласно.
3. Милинчук Дарья Сергеевна (категория "Будущие преподаватели")
Большинством голосов (10 - «за», 4 – «против»).
4. Нагорная Ирина Игоревна (категория "Новые преподаватели")

Единогласно.
5. Назмутдинов Булат Венерович (категория "Будущие профессора")
Единогласно.

6. Скоробогатов Владислав Юрьевич (категория "Будущие профессора")
Единогласно.
7. Шельменков Валентин Николаевич (категория "Будущие преподаватели")

Единогласно.

	II СЛУШАЛИ:

	Председателя ученого совета факультета права Е.Н. Салыгина по вопросу об изменении состава Ученого совета факультета права.

	ПОСТАНОВИЛИ:
	В связи с увеличением числа ассоциированных подразделений факультета права и перечня лиц, которые в соответствие с Положением об ученом совете и иных коллегиальных органах факультета (протокол Ученого совета НИУ ВШЭ от 31.10.2014 г. № 07), входят в состав ученого совета факультета по должности или в соответствии с возложенными обязанностями и с изменением на факультете права перечня лиц, входящих в состав ученого совета факультета по должности или в соответствии с возложенными обязанностями вывести из числа членов Ученого совета факультета права Русинову В.Н., Калитвинова А.А., ввести в состав Ученого совета факультета права Старженецкого В.В., Мазаева Д.В., Череповского М.В.
 Единогласно.

	III СЛУШАЛИ:
	Первого заместителя декана факультета права В.В. Старженецкого о новеллах регулирования учебного процесса (выступили и задали вопросы по механизму апелляции результатов ИГА, оплате рецензирования и др. А.А Иванов, Э.П. Гаврилов, Ю.П. Орловский, Л.А. Прокудина, Т.Н. Трошкина, В.Б. Исаков, М.А. Краснов, Г.А. Есаков).

	 ПОСТАНОВИЛИ:
IV СЛУШАЛИ:

ПОСТАНОВИЛИ:

V СЛУШАЛИ:
ПОСТАНОВИЛИ:

VI СЛУШАЛИ:
ПОСТАНОВИЛИ:

VII СЛУШАЛИ:
ПОСТАНОВИЛИ:

	Принять к сведению.
Первому заместителю декана факультета права В.В. Старженецкому подготовить обращение к руководству университета по проблемным вопросам реализации новелл регулирования учебного процесса, вводимых с 1 января 2016 г. приказом Министерства образования и науки РФ от 29 июня 2015 г. № 636.

Большинством голосов (17 – «за», 1 - воздержался).

Председателя ученого совета факультета права Е.Н. Салыгина, ученого секретаря Ученого совета факультета права С.А. Маркунцова по вопросу о рекомендации научного руководства аспирантами.
Рекомендовать на научное руководство аспирантами доцента кафедры конституционного и административного права И.А. Алебастрову,  доцента кафедры судебной власти М.А. Филатову, доцента кафедры теории и истории права Р.Ю. Бельковича.
Единогласно.
Председателя ученого совета факультета права Е.Н. Салыгина, ученого секретаря Ученого совета факультета права С.А. Маркунцова по вопросу о рекомендации к утверждению и об утверждении тем диссертационных исследований (вопросы Г.А. Есаков, Ю.П. Орловский).

Утвердить тему диссертации доцента Д.Ю. Полдникова на соискание ученой степени доктора юридических наук: «Формирование учения о договоре в правовой науке Западной Европы
(ХII-XVI вв.)».
Единогласно.
1. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспирантке Беловой Ольге Сергеевне «Международно-правовое регулирование формирования общего электроэнергетического рынка Евразийского экономического союза», научный руководитель - к.юрид.н., доцент Русинова В.Н.
2. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспиранту Быстрову Андрею Сергеевичу «Политико-правовые взгляды Алексея Алексеевича Борового», научный руководитель – к.юрид.н., доцент Белькович Р.Ю.

3. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспиранту Воронкову Никите Сергеевичу «Денежные обязательства в международном частном праве», научный руководитель - д.юрид.н., профессор Ерпылева Н.Ю.

4. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспирантке Гавриловой Ольге Андреевне «Конституционно-правовой статус омбудсмана в иберо-американских странах», научный руководитель - к.юрид.н., доцент Алебастрова И.А.

5. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспиранту Дарбиняну Тиграну Артюшовичу «Трудовая функция как условие трудового договора в России и некоторых зарубежных странах», научный руководитель - к.юрид.н., доцент Черняева Д.В.

6. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспирантке Зальцер Елене Александровне «Процессы кодификации международного частного права США», научный руководитель - к.юрид.н., доцент Гетьман - Павлова И.В.

7. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспирантке Каргиной Дарье Матвеевне «Государственное устройство и право народов на самоопредение: конституционно-правовой аспект», научный руководитель - д.юрид.н., профессор Лукьянова Е.А.

8. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспиранту Клементьеву Алексею Петровичу «Ликвидационный неттинг в международном частном праве», научный руководитель - д.юрид.н., профессор Ерпылева Н.Ю.

9. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспиранту Кобахидзе Давид Ильич «Принятие обеспечительных мер в международном коммерческом арбитраже», научный руководитель - д.юрид.н., профессор Ковлер А.И.

10. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспиранту Краусу Алексею Михайловичу «Невозможность исполнения обязательств в гражданском праве», научный руководитель - д.юрид.н., профессор Михеева Л.Ю.

11. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспиранту Лансу Андрею Николаевичу «Баланс публичного и частного интересов в решениях Конституционного Суда Российской Федерации», научный руководитель - д.юрид.н., профессор Краснов М.А.

12. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспирантке Лашевич Алле Анатольевне «Ограничение принципа свободы договора в интересах потребителей», научный руководитель – д.юрид.н., профессор Гаврилов Э.П.

13. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспиранту Мажурину Павлу Васильевичу «Автономия воли в корпоративном договоре», научный руководитель - д.юрид.н., профессор Синельникова В.Н.

14. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспирантке Михайличенко Ксении Алексеевне «Профессиональный союз как субъект трудового права в России и некоторых зарубежных странах», научный руководитель – к.юрид.н., доцент Герасимова Е.С.

15. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспирантке Мягковой Эльяноре Харлампиевне «Особенности правового регулирования труда научных работников», научный руководитель - д.юрид.н., профессор Орловский Ю.П.

16. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспиранту Орлову Константину Олеговичу «Правовое регулирование медицинской помощи и лечения в праве социального обеспечения в России», научный руководитель - д.юрид.н., профессор Буянова М.О.

17. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспирантке Петрик Анне Сергеевне «Таможенная стоимость как субинститут финансовой оценки в финансовом праве», научный руководитель - к.юрид.н., доцент Трошкина Т.Н.

18. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспирантке Подоплеловой Ольге Германовне «Конституционный принцип запрета дискриминации: сравнительно-правовой анализ», научный руководитель - к.юрид.н., доцент Васильева С.В.

19. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспиранту Постылякову Сергею Петровичу «Основания для освобождения от доказывания в российском гражданском процессе», научный руководитель - д.юрид.н., профессор Кудрявцева Е.В.

20. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспирантке Романовой Надежде Игоревне «Нарушения конституционной свободы массовой информации и механизмы ее защиты», научный руководитель - д.юрид.н., профессор Шаблинский И.Г.

21. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспиранту Тихонову Алексею Эдуардовичу «Субординация требований кредиторов», научный руководитель - к.юрид.н., доцент Селивановский А.С.

22. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспиранту Черноволу Кириллу Александровичу «Принцип свободы экономической деятельности в решениях Конституционного суда РФ и Европейского суда по правам человека», научный руководитель - д.юрид.н., профессор Мазаев В.Д.

23. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспиранту Чумакову Алексею Викторовичу «Решения Европейского Суда по правам человека как источник российского конституционного права», научный руководитель - д.юрид.н., профессор Лукьянова Е.А.

24. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспиранту Чуракову Владимиру Дмитриевичу «Применение количественных методов в оценке эффективности права», научный руководитель - д.юрид.н., профессор Исаков В.Б.

25. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспирантке Ященко Анне Сергеевне «Уголовно - правовая характеристика преднамеренного банкротства», научный руководитель – к.юрид.н.. доцент Маркунцов С.А.

26. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспирантке Колесниковой Наталие Валерьевне «Понятие государственных доходов в доктрине и законодательстве России», научный руководитель – д.юрид.н., профессор Ялбуганов А.А.

27. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспиранту Крецу Андрею «Налоговые льготы по законодательству Российской Федерации», научный руководитель - д.юрид.н., профессор Ялбуганов А.А.

Единогласно.
Председателя Ученого совета факультета права Е.Н. Салыгина, ученого секретаря Ученого совета факультета права С.А. Маркунцова об по вопросу о рекомендации назначения именной стипендии А.Э. Жалинского.
Рекомендовать назначить именную стипендию выдающегося ученого А.Э. Жалинского - Одоеву Олегу Сергеевичу, аспиранту 3 года обучения кафедры уголовного права и криминалистики, показавшему наивысшие результаты в научной работе в области теоретических проблем уголовного права (уголовного экономического права).
Единогласно.

Председателя Ученого совета факультета права Е.Н. Салыгина, научного руководителя факультета права А.А. Иванова по вопросу о реформировании содержания бакалаврской программы «Юриспруденция», деятельности и тенденциях развития, тенденциях развития магистерских программ и аспирантской школы (выступления и вопросы С.В. Васильева, В.Н. Русинова, Г.А. Есаков, В.Б. Исаков, Ю.П. Орловский, А.А. Шаталов).
Принять к сведению.

Сравнить объемы правовых дисциплин по программе бакалавриата с аналогичными образовательными программами МГУ, МГЮУ и ряда других юридических ВУЗов и факультетов и обосновать отмену ряда неюридических «майнеров» в учебных планах.

Собрать предложения по оптимизации содержания и перечня магистерских программ по направлению «Юриспруденция».

Единогласно.

Председатель

   Ученого совета факультета права                              Е.Н. Салыгин